

# Formand fortryder nedrivninger

Lokalrådet havde snakket om 30-50 deltagere, men der kom 118 for at høre om kommunens planer med Jelling

Af Leif Baun

leba@vafo.dk

**JELLING** - Der blev båret stole ind, folk rykkede sammen, og de begyndte at svede i kroens køkken. Hvor tyndt kunne man skære kageskiverne?

Mange flere Jellingborgere end ventet ville høre om, hvad der skal ske med Jelling i de kommende år. Jelling Lokalråd stod bag mødet i aften, der er en årlig begivenhed, og overskriften var: "Jelling - vores by og turisternes by".

Formanden for teknik og miljøudvalget, Peder Hummelose (V) havde ordet først og kom med en overraskende bekendelse:

## Har fortrudt

- Jeg er ked af, at vi har væltet huse i Jelling. Nogle vil måske synes, det er underligt, at jeg siger det. Men det er altså nogle krav, vi har været underlagt, når der pludselig kom så mange fondspenge. Men jeg synes, det er en skam, vi ikke har bevaret noget mere. Derfor kan man godt lave en fredeliggørelse. Det ville være fint, hvis vi kunne fortælle, at her boede rektor, dengang byen havde et seminarium. Det skal vi tænke over fremover, når vi går ind og rører ved en by - at der måske skal være plads til at fortælle flere historier.

## Butikker lider overalt

- Jeg har så også hørt, at vi skulle have ødelagt Jelling for jer. Men ser vi på butikslivet, så er det ikke på grund af monumentområdet, hvis det halter. For vi ser det samme i andre byer, sagde Peder Hummelose.

Som eksempel nævnte han Brejning, hvor han i den tidligere Børkop Kommune var med til at tillade en dagligvarebutik ved rundkørslen ind til byen. Resultatet var lukninger i Brejnings midtby.

- Det er derfor vi i Vejle har en midtbystrategi om, at der skal føjes nyt til i bymid-



Boligområde på cirka 20,1 hektar.

Adgangsvej fra Herningvej. Hovedstier langs adgangsvejen og gennem den grønne kile giver forbindelse til Kongernes Jelling mod øst og festivalplads mod vest.

Åben-lav parceller: 800-1100 m<sup>2</sup>  
Kompakt parceller: 400-700 m<sup>2</sup>  
Tæt-lav parceller: mindst 400 m<sup>2</sup> samt evt. mulighed for etageboliger i op til 2 etager.  
Cirka 88 - 178 boliger.

Her er vist 95 parceller: åben-lav parceller i delområde 1-7, og kompaktparceller i delområde 8.

Især delområde 2, 5 og 6 er velegnede til tæt-lav parceller eller evt. etageboliger.

Delområde 4 og 8 har en særlig attraktiv beliggenhed ved regnvandsøerne og tættest på Jelling by.

På Jelling Lokalråds informationsmøde i aften blev blandt andet dette billede præsenteret. Det er en skitse over, hvordan der kan blive plads til mellem 88 og 178 boliger afhængig af boligtyper på et 20,1 hektar stort område. Inspirationen til vejforløbene er hentet fra snoingerne i udsmykningen på den store runesten. Der skal både være tæt-lav og åben bebyggelse samt etageboliger i op til to etager på arealet nord og nordvest for Jelling. Tæt-lav og etageboliger kan især placeres i område 2, 5 og 6. Stamvejen vil kunne give en "bagvej" til Jelling Musikfestival. Øst for Kollegievej omkring gården Anesminded bygninger kan der komme parkeringsmuligheder og nye projekter til Kongernes Jelling. Det er kommunen, der sætter denne lokalplan igang, og det sker formentlig i januar eller februar. SKITSE: VEJLE KOMMUNE

ling. Monumentområdet er ikke længere noget, der ikke kommer os ved. Monumentområdet er blevet en del af det hele.

ten. Den tanke vil vi holde fast i og brede ud til centerbyerne. Hvor der er folk og hygge, kommer der flere folk til. Nu har vi i Jelling fået lavet det sådan, at der kommer masser af turister. Så er det op til butikkerne at have varer, turisterne vil købe. Samtidig laver vi nye boligområder og en smutvej til festivalen, så vi slipper for trafikken dertil gennem byen. Vi arbejder også på parkering til busserne. Jeg synes, Stationsvej skal gøres flottere. Den kan ses fra banen, så den må gerne være lidt indbydende at gå op ad. Så kan det være, folk får lyst til at stå af her, når vi lige om lidt får Billundbanen gennem Jelling. Men jeg har en bøn til eventuelle investorer: Lav nu nogle boliger i midtbyen, som kan være med til at skabe liv, sagde Hummelose.

## Jelling foran Vejle By

Direktør for teknik og miljø, Michael Sloth, fremlagde tal, der viser, at Jelling By i tiden som en del af Vejle Kommune har haft en fin fremgang i antal borgere i forhold til andre. Indbyggertallet i byen er vokset fra 2932 i 2006 til 3431 nu. Det er en fremgang på 17 procent. I Egtved har der været

**"Men jeg har en bøn til eventuelle investorer: Lav nu nogle boliger i midtbyen, som kan være med til at skabe liv."**

PEDER HUMMELOSE.

en fremgang på syv procent, i Vejle på 11 procent. Børkop er gået amok med en fremgang på 50 procent.

- Jellings virkning på turister er et kæmpe potentiale. Vi er i en udvikling, og ikke alt er faldet på plads. Vi har en samarbejdsgruppe, hvor vi må erkende, at vi først nu er ved at finde ind til, hvordan det skal fungere, sagde Michael Sloth.

Avisen bringer i morgen en række borgerkommentarer fra mødet. Her får én af de tilstedeværende politikere det sidste ord. Det er Birgitte Vind (S), der sagde:

- Man har ofte hørt i byrådet, at dem ude i Jelling er så kritiske. Jeg har ikke hørt nogen utilfredshed i aften.

Jeg har hørt, at der bliver set fremad. Så det synes jeg ikke,

vi skal bruge mere energi på det med det kritiske Jelling.

## GÅ EFTERÅRET I MØDE MED DET RIGTIGE UDSTYR

**STIHL MS 261 C-M**



NORM. PRIS 5.695,-  
**≅ 5.295,- SPAR 400,-**

Særdeles velegnet til arbejde i let til middelsvært træ. Udstyret med M-Tronic, der sikrer optimal motorgang under alle forhold. Effektivt barkstød sikrer godt hold i træet.

- 50,2 cm<sup>3</sup>
- 37 cm sværd
- 4,9 kg.

**STIHL MS 170**



NORM. PRIS 1.795,-  
**≅ 1.595,- SPAR 200,-**

Let model til de mindre opgaver, som f.eks. brændesavning ved huset. Enkel betjening med kombigreb og brændstofbesparende 2-MIX motor

- 30,1 cm<sup>3</sup>
- 30 cm sværd
- 4,1 kg.

**BLÆSER BGA 56**



NORM. PRIS 2.295,-  
**≅ 1.895,- SPAR 400,-**

Det nyeste skud på stammen hos STIHL: Effektiv, kompakt batteribløser.

- Blæsekræft: 9N
- 2,2 kg (ekskl. batteri)
- Lufthastighed: 45 m/s
- Prisen er inkl. batteri/lader

**Keine Kompromisse – få kvalitetsudstyr hos din ekspert!**

Tilbuddet er gældende indtil 31. december 2016. Vi tager forbehold for trykfejle og udsolgte varer. Alle priser er inkl. moms.

stihl.dk


